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HYRJE

Né€ vendin toné€ ka disa vite, & ka filluar procesi i transformimit té arsimit sipas modeleve té
sotme mé t& pérparuara. Zhvillimi dhe institucionalizimi i politikave arsimore, modelet
bashkékohore t€ mésimdhénies dhe mésimnxénies garantojné edhe suksesin e kétij procesi.

Ké&to masa pér transformimin e sistemit arsimor kané synuar ristrukturimin dhe modernizimin
edhe t& Arsimit té Larté.

NE kété kuadér edhe Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogérore ka béré pérmjekje pér t'ju
bashkéngjitur kétyre zhvillimeve, duke qené i hapur kundrejt ideve té reja bashkekohore, hartimit
dhe zbatimit t€ programeve té pérparuara pér zhvillimin e shogérisé, duke nxitur ambiciet
profesionale dhe angazhimet ¢ mirefillta pedagogjike e shkencore.

Pérfshirja né€ procesin ¢ Bolonjes ka béré q¢ FESHSH t& reflektojé e pésojé ndryshime né
strukturé€ dhe pérmbajtje.

Hartimi, menaxhimi dhe zbatimi i kétij Plani - Strategjik i Zhvillimit t&¢ FESHSH do t& Jjeté kygi i
zhvillimit t€ suksesshém t& Fakultetit dhe do t& ndihmojé pér njé integrim mé t& miré t& tij me
shoqériné dhe rajonin né vitet né vijim. Ky plan strategjik &shté né pajtueshméri me prirjet
kryesore t€ zhvillimit t& arsimit t& larté né Evropé dhe né boté, dhe né vecanti me procesin e
Bolonjés. Ai do € jeté né sinkron me Strategjiné Kombetare pér Arsimin e Larté, né lidhje me
politikat afatmesme dhe afatgjata né veprimtariné e institucioneve té arsimit té larté, duke marré
parasysh edhe sugjerimet e stafit akademik dhe t& grupeve studentore té interesuara pér
zhvillimin e FESHSH.

A. VESHTRIM I PERGJITHSHEM DHE KUSHTET AKTUALE NE FESHSH

Universiteti “Eqrem Cabej” 1 Gjirokastrés éshté krijuar me Vendim t& Keshillit t& Ministrave nr.
414, date 12.11.1991, mbi bazén e Institutit t& Larté Pedagogjik, qé ishte gelur qysh me 1971.
Arsimi i larté né Gjirokastér, deri sa u kalua né themelimin e Universitetit ka patur njé tradité dhe
pérvojé t€ konsiderueshme. N& 1968 hapet Filiali i Fakultetit Ekonomik (pa shképutje nga puna)
t€ Universitetit t¢ Tiranés, i cili vazhdoi pér 11 vjet. Njé vit mé voné (1969) hapet dhe dega e

Agronomis€, si Filial i Institutit t& Larté Bujgésor, e cila zgjati 10 vjet. Po né kété yﬂ—tfh&p.

l.:r‘i"*--.
gjithashtu Instituti Pedagogjik 2-vjegar pa shképutje nga puna pér pérgatitjen e \'ICSVC erO/
P

specialitete té tilla si: Gjuhé-Letérsi, Histori — Gjeografi, Biologji-Kimi dhe Ma

Gjithashtu u hap dhe funksionoi pér 5 vjet, Filiali i Institutit te Kultures Fizike :,
Ly
Q
- e e e ey
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Mbi bazén e késaj pérvoje né vitin 1971, me Vendim t& Késhillit t¢ Ministrave, fillon
veprimtarin€ e tij Instituti i Larté Pedagogjik 3-vjegar me shképutje nga puna, né fillim me degét
Histori — Gjeografi dhe Matematiké — Fizik&. N& vitin 1980 hapet edhe dega e Biologji — Kimisé.

N vitin 1981 Instituti i Larté 3-vjegar me Vendim té Késhillit t& Ministrave, shndérrohet né
Institut 1€ Larté Pedagogjik 4-vjecar. N& kété vit celet edhe dega e pérgatitjes s&é mésuesve pér
shkollén fillore (Cikti i Ulét) dhe me Vendim té Késhillit t&¢ Ministrave nr. 255, daté 24.07.1986 u
hap edhe dega € Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe.

Pér njé periudhé prej 10 vjetésh Instituti i Larté Pedagogjik 4-vjecar u kompletua me té glitha
profilet e pérgatitjes s&¢ mésuesve, u konsolidua e u pasurua me bazén e nevojshme materiale-
mésimore. U ndértua korpusi i ri me t€ gjitha mjediset e nevojshme pér mésim si dhe godina e
konviktit. Nga viti né vit u rrit shkalla e kualifikimit shkencor ¢ pedagogjik & personelit
akademik.

Né pérgjithési kontigjenti i studentéve né rjedhén e dekadave ka ardhur nga gjithé rajonet e
vendit dhe pjesérisht edhe nga trojet shqiptare jashté kufijve si Kosova, Magedonia dhe Greqia si
dhe nga komuniteti rome etj.

Pas viteve 90-t€ harta e prurjeve studentore ka qéné dhe mbetet mé e larmishme, e dominuar nga
rajoni jugor dhe i Shqipéris€ sé mesme, por nuk kané munguar prurjet edhe nga rrethet veriore e
verilindore si Kukés, Tropojé, Mat, Dibér etj.

Me Vendim té Késhillit t& Ministrave nr. 414, date 12.11.1991, krijohet Fakulteti i Shkencave
Shoqérore, respektivisht me degét Histori-Gjeografi dhe Gjuhé-Letérsi.

NEé vitin 1994 e né vazhdim, Universiteti “Eqrem Cabe;j” filloi funksionimin e tij mbi bazén e
departamenteve.

Sipas Vendimit t€ Ministrisé s& Arsimit nr.128, daté 27.10.1994 filluan t& funksionojné
departamentet né€ FSHSH, aktualisht 6 (gjashté) departamente si dhe njési té tjera ndihmése e
shérbimi, sipas pércaktimeve té béra né Statutin e Universitetit.

Né vitin akademik 1993-1994, me Vendim té Késhillit t8 Ministrave pérkatésisht nr.435, daté
03.09.1993 dhe nr. 300, daté 21.06.1994 FSHSH u zgjerua edhe me hapjen e dy degéve té reja,
pérkatésisht 1€ degés s¢ Gjuhés e Letérsisé Greke, e cila pérgatit mésues pér shkollat e minoritetit
grek dhe asaj t€ Gjuhés e Letérsisé Angleze.
Me Vendim t€ Késhillit té¢ Ministrave nr.179, daté 29.09.1998 kursi i studimit A&
Ulét u b€ nga 3-vjecar né 4-vjecar. Né vitin akademik 1996-1997,
Parashkollor. N& vitin 2003, gelet dega Gjuhé-Letérsi italiane.
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+ Bazuar né Ligjin Nr. 9741, daté 21.05.2007 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e
Shqipérisé€”, i ndryshuar, né Udhézimin Nr. 4, daté 22.01.2008 t¢ Ministrisé s& Arsimit dhe
Shkencés “Pér hapjen, mbylljen dhe Riorganizimin e Programeve té Studimit Master 1& Nivelit 16
Paré dhe t¢ Dyt¢”, Udhézimin Nr. 30, daté 29.07.2008 t& Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés
“Pér organizimin e studimeve té Larta Universitare pér formimin profesional 1é mésuesve”,
Udhézimin Nr. 15, daté 04.04.2008 t& Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés “Pér organizimin e
studimeve né Institucionet Publike té Arsimit té Larté™, kriteret dhe procedurat pér vierésimin e
programeve t€ reja t€ studimit né Institucionet e Arsimit té Larté Publik dhe mbéshtetur né
Raportet e Vlerésimit t&¢ APAAL pér ¢do Program Studimi, Késhilli i Akreditimit, né mbledhjen
e tij 1€ datés 18.09.2008, pasi mori né shqyrtim Raportin e Vlerésimit, té hartuar nga Agjensia
Publike ¢ Akreditimit t&¢ Arsimit ¢ Larté, pér Programet e Studimit t¢ Ciklit @ Dyté, qé
pérfundojné me Diplomé Master i Nivelit t& Paré né Mésuesi pér CLAB, vlerésoi pozitivisht, né
Fakultetin ¢ Mésuesisé, Programet e studimit: Master i Nivelit t&¢ Paré né Mésuesi pér Ciklin e
Larté t& Arsimit Bazé, né l&éndét:

1. Gjuhé-Letérsi

2. Histori-Gjeografi

+ Bazuar né Ligjin Nr. 9741, daté¢ 21.05.2007 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar pika 6, né Urdhérin Nr. 160, t& Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés, daté
18.04.2012 “Pér regjistrimin e formés sé diplomés Master Profesional, 1é Universitetit Eqrem
Cabej” u regjistrua forma e diplomés “Master Profesional” né “Mésuesi, pér arsimin e mesém
té ulét né Histori-Gjeografi”, me profil minor né “Edukaté Shogérore™. |

NE zbatim té ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Institucionet ¢ Arsimit
t€ Larté n€ Republikén e Shqipérisé” neni 38 pika dh, Statutit t&¢ Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér neni 14 pika 6 dhe pika 9, Vendimit nr. 41, daté 24.01.2018, Udhézimit nr. 31, daté
29.12.2017, me Vendim nr. 07, daté 07.05.2018, Senati Akademik miratoi:

$¢ pari, hapjen e programeve té reja té ciklit té dyté “Master Profesional né Arsimin Fillor ki. |-
V> dhe “Master Profesional pér Mésuesi né Arsimin Gjithépérfshirés”,

sé dyti, hapjen e programeve me karakter profesional 2 (dy) vjegar 120 kredite:

* Edukator€ pér zhvillimin dhe edukimin e fémijérisé s& hershme 0-3 vjeg Q@\»

e . Q

» Udhérréfyes turistik éu

s€ trefi, ristrukturimin e programeve té studimit pér formimin e mésuesve t& arsimit % mesém té
ulét, organizuar si programe té ciklit té dyté té studimeve “Master”, me 120 kredite skias fushave

pérkatése t& formimit, si mé poshté vijon: 2 hffﬁs‘:@b_
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Nr. | Programet ekzistuese | Riorgnnizimiiprdgrameve Forma e studimit " Kredite
| Master  Profesional  pér '
arsimin e mesém 1€ ulét n& | “Master” né mésuesi pér
1. | Matematiké Fiziké me | arsimin ¢ mesém té ulét né Kohé e ploté 120 ECTS
profil minor né aftésim | Matematiké Fiziké
teknologjik
| Master Profesional pér' _
arsimin e mesém t€ ulét né | “Master” né mésuesi pér
2. | Matematiké  Informatiké | arsimin e mesém té ulét né Kohé e ploté 120 ECTS
me profil minor né afiésim | Matematiké Informatiks
teknologjik
Master  Profesional  pér |
arsimin e mesém (€ ulél né | “Master” né mésuesi pér
3. | Biologji Kimi me profil | arsimin ¢ mesém té ulét né Kohé e ploté 120 ECTS
minor né edukim mjedisor | Biologji Kimi
e teknologjik
[ | Master Profesional pér ]
o “Master” né mésuesi pér
arsimin e mesém & ulét né o
. . arsimin ¢ mesém té ulét né
4. | Gjuhé, Letérsi dhe | . . Kohg ¢ ploté 120 ECTS
] Gjuhé, Letérsi dhe Qytetérim
Qytetérim Grek me profil
. Grek
| minor né léndé shogérore
| Master Profesional pér
arsimin € mesém € ulét né | “Master” né mésuesi pér
5. | Gjuhé dhe Qytetérim | arsimin e mesém t& ulét né Koh¢ e ploté 120 ECTS
Italian me profil minor né | Gjuhé dhe Qytetérim Italian
Gjuhén Shqipe
"Master  Profesional pér .
L. : “Master” né mésuesi pér
arsimin ¢ mesém t€ ulét né L
6. . . arsimin ¢ mesém té ulét né Kohé e ploté 120 ECTS
Gjuhé Letérsi me profil | .
. . . Gjuhé Letérsi
minor né Gjuhén ltaliane
Master  Profesional pér _ .
L ) “Master” né mésuesi pér
arsimin ¢ mesém € ulét né e
7. . arsimin ¢ mesém t€ ulét né Kohé e ploté 120 ECTS
Gjuhé Angleze me profil |
i ) . Gjuhé Angleze
minor né€ Gjuhén Shqipe
Master  Profesional pér e
- , . ) : KA EL
arsimin ¢ mesém € ulét né | “Master” né mésuesi pér 4 \)Q)\'
8. | Histori Gjeografi me profil | arsimin ¢ mesém t& ulét né Kohé ¢ ploté é&%ﬂ EQTS -
minor né Edukatén | Histori Gjeografi ¢ '
Shoqérore Z-Z W RS




Me urdhér Nr 20, daté 25.03.2019, nr. 916/20 Prot t&¢ MASR, u miratua programi i ciklit
1€ dyté t€ studimeve Master Profesional né “Mésues i Arsimit Fillor kI, I-V”

Me urdhér Nr 19, daté 25.03.2019, nr. 916/18 Prot t&¢ MASR, u miratua programi 1 ciklit
t€ dyt¢ (€ studimeve Master Profesional né “Mésuesi ndihmés né Edukimin
Gjithépérfshirés”

Me urdhér Nr 14, daté 25.03.2019, nr. 916/8 Prot t¢ MASR, u miratua programi me
karakter profesional “Udhérréfyes turistik”.

Me urdhér Nr 12, daté 25.03.2019, nr. 916/4 Prot t¢ MASR, u miratua programi me
karakter profesional “Edukatoré pér zhvillimin dhe edukimin e fémijérisé sé hershme 0-3
vieg”.

Me urdhér Nr 47, daté 21.02.2020, nr. 6158/4 Prot t&¢ MASR, u miratua programi me
karakter profesional “Librar dhe bibliotekar”.

Me urdhér Nr 280, daté 04.07.2013, nr. 3167/3 Prot té MASR, u miratua Programi i Ciklit

t€ Treté té Studimeve “Doktoraté” né “Albanologji”.

Aktualisht né FESHSH jané aktivé, programet e méposhtme té studimit:

FAKULTETI I EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE ]
N PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TE PARE “BACHELOR” '
Nr | Emértimii Programit Cikli i studimit | Forma ¢ studimit
1. | "Bachelor” né Histori — Gjeografi Cikli 1pare Kohé e ploté
2. | "Bachelar” né Gjuhé — Letérsi Shqipe Cikli t paré Kohé e ploté
3. | “Bachelor” né Gjuhé Angleze Cikli 1 paré Kohé e ploté
4. | “Bachelor” né Gjuhé Italiane Cikli i parg Kohé e ploté
5. | “Bachelor” né Gjuhé, Letérsi dhe Qytetérim Grek Cikhi i paré Kohé e ploté
[ 6. “Bachelor” né Histori dhe Gjuhé Italiane Cikli i paré | Kohée ploté ]
7. | “Bachelor” né Mésuesi pér Arsimin Fillor KI I -VI Cikli i paré | Kohé ¢ ploté
8. | “Bachelor” ne Mesuesi pér Arsimin Parashkollor | Cikli i paré Kohé e ploté
' ' PROGRAME TE CIKLIT TE DYTE “MASTER" '
1. | Mésuesi pér Arsimin ¢ Mesém (& Ulét né Cjuhé , Letérsi dhe Ciklil i dyté "Kohée ploté
I Qytetérim Grek _ _ . 2
2. | Mé&suesi pér Arsimin e Mesém té Ulét né Matematiké -Fiziké Ciklil i dyié Kohé e ploté
3. | Mésuesi per Arsimin e Mesém t& Ulét né Matematiké -Informatiké Cikiil i dyté Kohé e ploté
4. | Mésuesi pér arsimin ¢ Mesém 18 Ulét né Gjuhé - Letérsi Ciklil i dyté Kohé e ploté
5. | Mésuesi pér Arsimin e Mesém té Ulét né Gjuhé Angleze Cikhl i dyté Kohé e pioté
6. | Mésuesi pér Arsimin € Mesém (& Ulét né Biologji — Kimi Ciklil i dyté | 'Kohé ¢ ploté ]
7. | Mésuesi pér Arsimin e Mesém t& UIét né Histori - Gjeograﬁ " Cikiil 3 dyté Kohé e ploté i
i: 8. | Mésuesi per Arsimin e Mesém té U]et né Gjuhé dhe Qytetérim ltalian 1 Ciklil i dyté Kohéeplote |
PROGRAME TE CIKLIT TE DYTE “MASTER PROFESIONAL”
" 1. | “Master Profesional” né Mésues i Arsimit Fillor Klasa [-v Ciklilidyteé | Kohée ploté
2. [ “Master Profesional”™ né Mésuesi Ndihmés né Edukimin Ciklil i dyté Kohé ¢ plot&
Gjithépérfshirés
3. | “Master Profesional” né Mésuesi pér Arsimin Fillor né Gjuhén Greke | Cikliidyté
[ PROGRAME TE CIKLIT TE DYTE “MASTER [ SHKENCAVE“
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I. | “Master i Shkencave” né Arkeologji dhe Administrim i Ciklil i dyté¢ | Kohé e ploté
Pasurive Arkeologjike

2. | “Master i Shkencave” né Gjuhesi Ciklil i dyté | Kohé e ploté

3. | “Master i Shkencave” né Letersi Ciklil i dyté¢ | Kohé e ploté

PROGRAME 2 - VIECARE ME KARAKTER PROFESIONAL

1. | Edukatore per zhvillimin e femijerise se hershme 0-3 Program profesional | Kohé e ploté
vjeg

2. | Udhérréfyes turistik Program profesional | Kohé e ploté

3. ! Librar dhe bibliotekar Program profesional | Kohé e ploté

PROGRAM [ CIKLIT TE TRETE DOKTORATURE

1. | Doktoraturé né “Albanolog)i”. ’ Cikli i treté | Kohé e ploté

Pérmes procesit t& pandaré t&¢ mésimdhénies e mésimnxénies si dhe punés kérkimore-shkencore
t& personelit akademik t¢ FESHSH dhe dy fakulteteve té tiera, me vendim té Bordit té
Akreditimit nr. 67, date 21.09.2017, Universiteti “Eqrem Cabe;j” Gjirokastér u akreditua pér njé

periudhé trevjecare,

Né vitin akademik 2019-2020. FESHSH pérbéhet nga 6 (gjashté) departamente, 8 (fet€) programe
studimi t€ Ciklit t& Paré “Bachelor”, 14 (katérmbédhjeté) programe studimi “Master”, “Master
profesional” dhe “Master i shkencave”, 3 (tre) programe studimi me karakter profesional dhe 1

(nj€) program studimi té Ciklit t& Treté Doktoraturé né “A Ibanologji”.

Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shoqérore éshté i organiznar né njésité bazé mésimore-
shkencore, si mé poshté vijon:

1. Njésia Bazé e Gjuhés Shqipe

2. Njésia Bazé e Letérsisé

3. Njésia Bazé e Historisé dhe Gjeografisé

4. Njésia Bazé e Gjuhés, Letérsisé dhe Qytetérimit Grek

5. Njésia Bazé e Edukimit dhe Metodologjisé sé Mésimdhénies

6. Njésia Bazé e Gjuhéve té Huaja Q‘i_s_g\’f—

a. Grupi mésimor-kérkimor i Letérsisé dhe Qytetérimit
b.  Grupi mésimor-kérkimor i Gjuhésisé teorike dhe Gjuhésisé sé zbatuar
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FESHSH, né€ jetén e tij afro 30 vjegare ka diplomuar me mijéra studenté né té dy format e
studimit, t€ cilét shérbejné né fusha t& ndryshme té dijes dhe shkencés, duke dhéné késhtu njé
kontribut t€ vyer né zhvillimin arsimor, ekonomik dhe shoggror té vendit.

N¢ veprimtariné mésimore ¢ shkencore t8 FESHSH japin kontributin e tyre rreth 75 personel
akademik, staf i ftuar dhe staf akademik me angazhim, me kohg t& pjesshme si dhe personel
ndihmés-akademik. Nga stafi i brendshém akademik, prej 48 anétarésh, 56.25% Jjané me grada
shkencore dhe tituj akademiké.

Pjesa dérrmuese ¢ stafit akademik kané kryer studime, kualifikime e specializime jashté shtetit,
falé edhe lidhjeve t& shumta, ¢ UGJ ka krijuar me universitetet e vendeve té tjiera.

FESHSH é&shté i pajisur me rrjetin e internetit, laboratoré, kabinete dhe njé biblioteké t& pasur
shkencore. Gjithashtu ai shérben edhe si njé qendér ¢ réndésishme kérkimore, shkencore ¢
botuese. Pedagogét ¢ tij kané qéné e jané pjesémarrés aktivé né konferenca, sesione shkencore e
né botime t€ ndryshme brenda e jashté vendit.

Né 1 Shkurt 1989, u botua numri i paré i Buletinit Pedagogjik, i cili mé pas u emértua Buletini

Shkencor “Kérkime Universitare”, Periodik “Shkenca Shogérore dhe té Edukimit”.

B. MISIONI, VIZIONI DHE PRIORITETET STRATEGJIKE

1. Misioni.

Misioni i FESHSH-s¢ pérqéndrohet né géllimin kryesor, q€ lidhet me nevojén pér ndryshim e

transformim dhe pér krijimin ¢ kapaciteteve reale pér shoqériné. Konkretisht ky mision éshté

pérgéndruar né:

* Pérgatitjen e mésuesve pér t& gjitha nivelet e sistemit arsimor parauniversitar;

¢ Pérgatitjen e studiuesve té rinj shkencoré, né fushén e arkeologjisé€, trashégimisé kulturore,
gjuhésisé, letérsisé etj;

¢ Pérgatitjen e specialistéve ne programe profesionale dyvjegare;

¢ Te shérbejé si njé gendér e réndésishme kérkimore-shkencore dhe botuese né Rajonin Jugor.

2. Vizioni.

FESHSH synon t’i pérshtatet e i paraprijé zhvillimit shoqéror e ekonomik té vendit, duke u

kthyer né njé qendér t€ edukimit t& vazhdueshém pér Rajonin Jugor FESHSH-ja do té vazhdojé
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C. PRIORITETET STRATEGJIKE

Niveli i mésimdhénies dhe i kérkimit shkencor né FESHSH do té kené si objektiv kryesor
pérpjekjen e vazhdueshme pér t’i parapriré dinamikés sé ndryshimeve té shoqgérisé shqiptare dhe
prirjeve bashkékohore evropiane pér t'iu pérgjigjur plotésisht nevojave té sé ardhmes sé
shoqéris¢ dhe ekonomisé s& vendit toné si dhe perspektivave t& Rajonit t& Gjirokastres né veganti:
¢ duke pasuruar e zhvilluar vazhdimisht burimet njerézore dhe rritjen e pérmirésimin e
vazhdueshém pér rritjen e kulturés sé cilésisé;
¢ duke zgjeruar shuméllojshmériné e shérbimeve dhe misioneve, pasi té béhen ndryshime
edhe né bazén ligjore té arsimit t& larté;
¢ duke rritur né ményré graduale cilésiné dhe nivelin e punés shkencore si bashképunimin
me universitet e gendrat kérkimore-shkencore si dhe institucionet partnere;
¢ duke orientuar veprimtariné ¢ FESHSH pér zhvillimin e rajonit té Gjirokastrés;
* duke konsoliduar dhe rritur kapacitetet ekzistuese q¢ posedon FESHSH;
* duke i edukuar studentét drejt njé mendimi krijues, 1 liré e té pavarur si dhe pér njé jeté
qytetarie aktive,
1. Celja e programeve t€ reja 2-vjegare, me karakter profesional, si njé nga rrugét pér
pérmbushjen e rolit t¢ FESHSH-sé, né mbéshtetje té institucioneve rajonale si dhe bizneseve té&
ekonomive lokale, si:
. studimi i nevojave q& ka tregu i punés pér specialisté t& kualifikuar t& fushave té
ndryshme, si mésues, librar-bibliotekar, udhérréfyes turistik, edukatoré pér zhvillimin dhe
edukimin e fémijérisé s& hershme 0-3 vjeg, etj;
. pérshtatshméria e programeve té reja té studimit né FESHSH do té realizohet né pérputhje
me misionin e institucionit, né funksion té realizimit 1€ synimeve t& tyre nga ana e pérmbajtjes
dhe lidhjen me tregun e punés.
NE kété aspekt, njésit€ bazé prané FESHSH-sé do t& vijojné pérpjekjet qé krahas programeve
ekzistuese dhe me tradit€ né sistemin toné arsimor t& béjné edhe riorganizime dhe hapje té
programeve té reja,
Nisur edhe nga fakti se arsimi i larté profesional &shté ajo shkallé e nivelit arsimor, e cila

kombinon shkathtésité praktike me kurrikula teorike dhe pérgatit studentét pér tregun. g(_;iﬁjﬁés;;.,uo/
A '06.\9

(1)
m

nga analiza e tregut t€ punés u pa ¢ arsyeshme dhe u realizua hapja e programeve s iiimore; me
karakter profesional “Udhérréfyes turistik”, "Edukatoré pér zhvillimin dhe eduki coe fémijériggs
s€ hershme (0-3vjeg)" dhe “Librar dhe biblotekar”. =




Hapja e kétyre programeve profesionale u motivua né rradhé té paré nga déshira pér t'u ofruar
gjithé maturantéve njé mundési mé shumé pér té studiuar né njé fushé t& arsimit profesional, si
dhe nj€é mundési konkrete gé ofron tregu i punés. Programet studimore, me karakter profesional
synojné t'u pérgjigjen kétyre sfidave t& shoqérisé qé jané edhe prioritet pér qevering shqiptare me
qéllim nxitjen ¢ punésimit si kolona kryesore e sistemit té miréqenies sociale.
2. Celja e programeve te reja té studimit t€ Ciklit t¢ Parg, t& Ciklit t& Dyté si Master, Master
Profesional dhe Master i shkencave, si dhe Ciklit t& Treté “Doktoraté” né “Albanologji”.
3. Krijimi i mundésive pér realizimin né té ardhmen t& formés sé studimit t& vazhduar.
4. Hapja ndaj komunitetit dhe grupeve té interesit, duke térhequr mendimin e tyre lidhur me
zgjerimin e strukturés s€ programeve té studimit t&¢ FESHSH, si:

-pérshtatja e metodave dhe niveleve t& financimit né ményré gé té inkurajohet téré sistemi

pér arritjen e objektivave té pérgjithshme;

-konkurrimi pérmes projekteve t€ ndryshme né shkallé rajonale dhe mé gjerg;

-gjetja e mekanizmave pér menaxhimin mé té miré t€ njésive kryesore té universitetit dhe

pér sigurimin e llogaridhénies s€ brendshme dhe té jashtme sa mé transparente.

C. RISTRUKTURIMI | PROGRAMEVE EKZISTUESE TE STUDIMIT DHE HAPJE
PROGRAMESH TE REJA

L. Ristrukturimi i programeve ekzistuese té studimit

* Ristrukturimi kaloi p&rmes njé procesi t& véshtiré pér shkak té koncepteve té reja
qé futeshin né organizimin e téré veprimtarisé mésimore, por edhe pér shkak té
moskuptimeve apo kundérshtimeve.

¢ Ky &sht€ njé proces q€ do té vazhdojé edhe me tej, sepse ristrukturimi i
programeve té studimit do té béhet edhe pér vitet e tjera té studimit.

® NE vitin akademik 2019-2020, FESHSH ka ristrukturuar 8 (feté) programe
studimi € Ciklit t¢ Paré “Bachelor”, 14 (katérmbédhjeté) programe studimi
“Master”, “Master profesional” dhe “Master i shkencave”, 3 (tre) programe
studimi me karakter profesional dhe jeté€simin e studimeve doktorale, ng

programin e studimit t& Ciklit t& Treté Doktoraturé né “Albanologji”.

I1. Hapja e programeve te reja té studimit dhe rritja e numrit té studenteve ;;@\f

Zgjerimi i FESHSH-s€ me programe té reja studimi &shté njé objektiv i réndégishém. ﬁn‘it_'ig,

réndésishme ¢ FESHSH-s&, &shté ristrukturimi dhe gelja ¢ programeve t& studimi (%1 mé poshtEy
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Né té ardhmen do té punohet pér hapjen e masterave shkencoré né:

- Gjeografi (Departamenti i Historisé dhe Gjeografisé)

a. Doktoraturé né:
- Histori (Departamenti i Historisé dhe Gjeografisé)
- Gjeografi (Departamenti i Historisé dhe Gjeografiss)

b. Do (€ punohet pér geljen e programeve té tjera té studimit me karakter profesional

dyvjegar:
* Menaxhim t€ Pasurive Arkeologjike (Departamenti i Historisé dhe Gjeografisé),

Né€ kuader t€ programeve t& formimit té vazhduar do t& punohet pér tu hapur kéto kurse:
-Kurs 6 mujor pér pérgatitjen e specialisteve pér drejtimin e shkollés si drejtor shkolle, inspektor

arsimi etj. (Departamenti i Edukimit dhe Metodologjisé sé Mésimdhénies)

D. PERMIRESIMI 1 INFRASTRUKTURES SE FESHSH

Né& baz€ t€ sipérfaqes aktuale t& mjediseve mésimore dhe ¢lodhése, né periudhén e viteve 2020-
2025, do t€ punohet qé, pér ¢do student te FESHSH-sé t& llogaritet treguesi kapacitet
auditori/student, njé hapésiré mbi 3 m* duke plotésuar késhtu normat ligjore mbi sipérfagen.

Pérgatitja e projekteve pér ndértimin e mjediseve pér mésim, mjediseve té punés pér pedagogét
dhe krijimin e kushteve normale pér administratén ¢ FESHSH, gé do té€ ¢ojé né arritjen e
standardeve. Krahas laboratoreve ekzistues né FESHSH, si laboratori i Gjuhéve t€ huaja, i
Arkeologjisé, i Gjeografisé, i mjeteve didaktike, pér vitet né vijim objektiv mbetet rinovimi dhe
pasurimi i tyre me mjete didaktike bashkékohore, né funskion t& mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor N€ kété ményré do té arrihet qé kapaciteti i ndértesave, pajisjeve dhe bibliotekave si

dhe cilésia e shérbimit té ofruar prej tyre té shkojé drejt standardeve rajonale

DH. REKRUTIMI 1 STAFIT TE RI AKADEMIK

1. N& bazé t€ nevojave pér vitin akademik 2020 - 2025 duke patur parasysh dhe hapjen e
programeve te reja te studimit universitar dhe jo universitar do te jete prioritet rekrutimi i

pedagogéve té rinj, sipas kritereve té propozuara nga departamentet dhe te mlratuaﬂt ;ig%‘ §enﬁii}4°

Akademik sipas statutit dhe rregullores se brendshme t& UGJ, duke syn

pedagogeéve té& kualifikuar ose q& jané né proces kualifikimi.
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2. Né€ kuadgr (€ strategjisé pér thithjen e trurit, “Brain Gain™, FESHSH do t& parashikojé ¢do vit
kuota pér vende t€ lira pune, pér t& punésuar personel akademik , i cili:

» ka pérfunduar me vlerésim mbi mesataren studimet e doktoratés dhe ka mbrojtur
gradén shkencore “Doktor” né universitete té huaja, t& akredituara nga agjenci té
njohura né shkallé ndérkombétare;

* pas pérfundimit t€ studimeve t& doktoratés ka qené i punésuar né profesion né njé
universitet peréndimor ose qendér kérkimore.

3. Pér ¢do vit akademik njé pjesé e miré e ngarkesés mésimore do té pérballohet nga pedagogé
me kohé € pjesshme dhe & ftuar, duke synuar aktivizimin e pedagogéve cilésore, e specialisteve
t€ afié¢ nga komuniteti si dhe t& specialistéve t& huaj népérmjet marréveshjeve, projekteve,
protokolieve dhe programeve té bashképunimit me universitetet europiane dhe botérore

4. Shumica e personelit t€ ri akademik, té kérkuar nga zgjerimi i sistemit (personelit shtesé), do
t€ pérqéndrohet né rolin mésimdhénés, kryesisht né ciklin e paré dhe né programet me karakter

profesional 2 vjegar.

E. MESIMDHENIA DHE TE NXENIT
Objektivat:

N€ periudhé&n kohore 2020-2025, procesi mésimor kérkon gé né kuadrin e pérmirésimit té cilésisé
$€ t€ mésuarit t€ punohet né drejtim té:

1. Modemizimit t&¢ metodave dhe teknologjive t& mésimdhénies, duke synuar né metodat
ndérvepruese dhe té pérqéndruara tek studentét q& zhvillojné tek keta té fundit ato shprehi
¢ kompetenca g€ u duhen atyre pér té ardhmen.

2. Pérditésimit dhe pasurimit t& pérmbajtjes sé programeve mésimore dhe ligjératave mé &
dhéna t& reja bashkékohore & shkencés.

3. Pajisjes s€ (¢ diplomuarve me shprehi té pérgjithshme dhe t& transferueshme, si ato té
analizés, té t& menduarit, t& arsyetimit, paraqitjes dhe komunikimit,

4. Pérmirésimit (€ kurrikulave né ményré t& vazhdueshme pér t'i béré ato sa mé fleksibél né
raport me detyrat qé shtron koha para specialistéve tané.

5. Pérmirésimit t€ bazés materiale e laboratorike me aparatura bashkékohore

6. Pérmirésimit t€ mjediseve funksionale laboratorike né t& ardhmen (né vijim). s @E SHQ,

7. Rritjes s€ fuqisé mbéshtetése té teorisé me nivelin praktiko - laboratori ﬁﬁkq— -fuqizar

laboratoret ekzistuese.
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8. Ristrukturimit t¢ departamenteve dhe programeve t& studimit pér t€ gjetur homologé né
boté, pér bashképunime té€ métejshme.

9. Rritjes se pjesémarrjes sé studentéve né punén kérkimore-shkencore dhe né
bashképunimin mes tyre dhe pedagogéve.

10. Pérmirésimit té cilésisé sé praktikave profesionale dhe atyre né terren.

I'l. Pasurimit t€ bibliotekés me literaturé bashkékohore dhe rritjes sé cilésisé sé shérbimit, né
funksion t€ studentéve dhe pedagogéve.

12. Shfrytézimi i bibliotekés dixhitale kombétare nga studenté dhe pedagogé.

Veprimet qé do té ndermerren:

I. Evidentimi i pérmbajtjes s¢ vjetéruar t& mésimdhénies nga ¢do departament dhe mbi kété
bazé programimi dhe realizimi i trajnimit t& nevojshém té personelit akademik.

2. Kualifikime jashté shtetit, sidomos shkémbime afatshkurtra té personelit akademik me
universitete t&€ huaja me té cilat FESHSH ka marrédhénie bashképunimi, sidomos me
universitetet peréndimore, si njé ményré efikase pér té zhvilluar shprehité mésimdhénése
t¢ pedagogéve tané.

3. Organizimi i shkémbimit dhe pérhapjes t& pérvojés se fituar pér metodat e mésimdhénies
t€ pedagogéve g€ kryejné kualifikimin pedagogjik e shkencor jashté shtetit.

4. Vlerésimi i reagimit t€ studentéve pér metodat e mé&simdhénies t& pedagogéve me ané té
anketimeve t& herépashershme, népérmijet késhillave studentoré etj. dhe publikimi i kétyre
vlerésimeve pér té ndrequr té metat e vérejtura. (2 heré né vit, Dekanati).

5. Fuqizimi dhe miréfunksionimi i Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé, e cila do
té zhvillojé¢ dhe promovojé performancén e personelit akademik. Hapja dhe plotésimi i
“Vlerésimit té Punés sé¢ Pedagogut”, pér ¢do pedagog né kuadrin e pérgatitjeve pér
futien e treguesve konkreté t& kontrollit t& brendshém & cilésisé dhe akreditimit t&
programeve t¢ studimit g€ ofron Fakulteti yné. Mbi kété bazé departamentet dh e

2 S

\ -~
- %}ior t& béjné’o

tjera drejtuese t€ Fakultetit do té kontrollojné né pérditésismin e kurrikul

<
]
vlerésimin e personelit akademik, sikurse e pércakton Ligji i Arsimit tfaFarté fhe do t& %,
. [ [ m
programojné trajnimin e nevojshém té personelit akademik. S ,j' i
Z g
6. Unifikimi i planeve dhe programeve mésimore me homologét tané né z atif 1€ Ligit & 3,
imit t& larté 80/2015 U EOras TGS
arsimit t& larté 80 . ErreQre™”

7. Kualifikimi i personelit akademik, pér fitimin e gradave shkencore dhe titujve akademik,

nga anétarét e departamenteve (afro 80% e stafit) si brenda vendit, ashtu edhe Jjashté tij.
Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogérore

Page 14



8. Pasurimi i vazhdueshém i bibliotekés me literaturd shkencore e pedagogjike dhe
dixhitalizimi i saj, duke e kthyer até né gendér burimore e mediateke pér studentét,
pedagogét e qytetarét.

9. Rritja e fondeve qé do t& harxhohen pér bazén materiale e laboratorike (nga buxheti grant,
nga té ardhurat e krijuara si dhe nga pjesémarrjet né projekte, né vijim).

10. Zgjerimi i pérdorimit t& mjeteve didaktike dhe sidomos atyre audiovizive né procesin €
mésimor (#né vijim),

Pér kété do 1é realizohet:
* Vendosja e videoprojektoréve né té gjitha auditorét e FESHSH.
* Pajisja e departamenteve me t€ paktén njé kompjuter pér ¢do pedagog, njé
printer dhe njé fotokopjues pér ¢do grup mésimor — shkencor.
¢ Ristrukturimi i laboratoréve aktualg.

Il. Vénia né dispozicion t€ studentéve e teksteve, pérkthimeve e cikleve t& reja té
leksioneve.

12. Pérmiré&simi i dokumentacionit zyrtar shkollor népér sekretarité mésimore sipas modeleve

peréndimore (né vijim).
Kufizimet qé duhen pérballuar:

1. Mungesa ¢ pajisjeve té pérshtatshme pér njé mésimdhénie moderne.

2. Mungesa ¢ fondeve t& duhura pér blerjet né bazén materiale, etj.

3. Mungesa ¢ fondeve t€ lehtésive pér lévizjen e liré té personelit akademik pér té
kontaktuar, konsultuar ¢ krijuar bashképunimin e nevojshém, shkémbyer eksperienca e
pérvoja me homologét pérkatés népér boté,

4. Mungesa ¢ specialistéve t& ngushté brenda fushave pérkatése si dhe ¢ literaturés specifike
né kéto nivele,

5. Mungesa e mjediseve t€ pranueshme té punés pér stafin akademik e shkencor (mjedise,

telefonizim, etf), g€ pér té cilén sé fundi po jepen zgjidhje.

. - ) M
6. Plan-botimet shumé t& kufizuara ¢ té vogla. Q\)% )
7. Kufizimet financiare pér kryerjen me rentabilitetin e duhur té praktikés pfofesionale apo g‘)‘
asaj né terren. % <
Z 4y
8. Mungesa e shkollave ushtrimore né varési edhe t& universitetit. -.‘?p& @ <
KASY
Eoggret
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Pérballimi i kétyre kufizimeve:

1. Té rritet pesha e fondeve né favor té bazés materiale.

2. Térriten financimet pér krijimin e mjediseve té reja t& punés.

3. Rritja e raporteve t& kémbimit t& literaturés me homologét tané né boté mbi bazén e
lidhjeve, projekteve e aktiviteteve té perbashkeéta.

4. Té& rriten pérpjekjet e personelit akademik pér pérmirésimin dhe pasurimin e bazés
materiale qé varet nga forcat tona,

5. Rritja e cilésis€ s€ punés nga ana e personelit akademik.

Matja e arritjeve:

1. Me % e personelit akademik té pérfshiré né veprimtari zhvillimi pér té pérmirésuar stilin
dhe metodat e mésimdhénies.

2. Me numrin e personelit akademik te trajnuar per te zhvilluar shprehite e mesimdhenies.

3. Me % e mitjes s€ cilésisé sé procesit té t& nxénit e kérkimit nén dritén e ndryshimeve té
reja.

4. Me % e masés s€ kurrikulave t& mbuluara e ilustruara nga baza materiale e didaktike.

5. Me numrin ¢ individéve qé fitojné grada dhe tituj akademik.

6. Me sasiné e botimit t& teksteve, artikujve, monografive, etj.. nga personeli akademik.

7. Me sasiné dhe cilésiné e mjediseve té punés mésimore € shkencore

8. Me nivelin cilesor t€ pérgatitjes sé studentéve né fushat pérkatése.

9. Me % e pjes€émartjes s€ studentéve né kérkimin shkencor.

10. Me numrin e studentéve t& pranuar dhe numrin e atyre qé diplomohen.

11. Pérputhja e 1€ diplomuarve me nevojat e tregut t& punés dhe me politikat e punésimit.

12. Népérmjet realizimit té ekuivalentimit t& diplomave me vendet ¢ Evropés.

13. Népérmjet raportit t€ vlerésimit t& brendshém té cilésisé si dhe vlerésimeve dhe opinionit
t€ studentéve pér mésimdhénien.

14, Népérmjet kontrolleve, vlerésimeve dhe anketimeve, t& konkludohet mbij gﬂéﬁﬁr%

:f..-
pérballimit t€ problematikave qé u dalin né jet, né qendrat e tyre t& puné §§?c1 listéve 1€

pérgatitur nga ne. &
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E. KERKIMI DHE STUDIMET SHKENCORE
Strategjia e FESHSH-sé pér kérkimin shkencor

FESHSH, né fushat e studimit dhe té& kérkimit shkencor harton dhe ndjek njé strategji, e cila éshté
né funksion té politikave t¢ universitetit. Aktiviteti né kuadrin kérkimor shkencor né FESHSH,
zhvillohet né zbatim t€ Ligjit Nr. 80/2015, pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té€ Larté né Republikén e Shqipérisé (Krew VIII, Neni 93 “Kérkimi
Shkencor né institucionet e Arsimit té Larté”).

Kjo strategji konkretizohet hollésisht me: planifikime e zbatime specifike gjaté ¢do viti
akademik; studime; publikime; projekte; organizimin e konferencave: trajnimeve si dhe
veprimtari t€ tjera shkencore.

Kjo veprimtari ka si géllim t€ mbéshtesé stafin akademik pér kualifikimin e tij. Ajo garanton
integrimin e veprimtarisé kérkimore né até té mésimdhénies si dhe ka institucionalizuar dhe
pérmirésuar njé sistem t€ angazhimit, matjes dhe vlerésimit t¢ punés kérkimore shkencore té
anétaréve t€ personelit akademik, né pérpjekje pér té pérforcuar dimensionin e kérkimit shkencor
né FESHSH.

FESHSH kryen veprimtari kérkimore-shkencore bazé ose t& zbatuara, studime, projekte pér
zhvillim dhe veprimtari t€ tjera krijuese. Kérkimi shkencor né FESHSH &shté né funksion té
rritjes  cilésore té mésimdhénies e mésimnxénies népérmjet ngritjes sé kualifikimit dhe
ekspertizés sé stafit akademik, transferimit té arritjeve bashkékohore né fushén e shkencés tek
studentét si dhe pérfshirjes sé kétyre té fundit né veprimtari kérkimore, me qéllim gé té formohen
shprehi t€ punés dhe té metodave kérkimore shkencore tek studentét.

Népérmjet késaj strategjie, FESHSH synon shndérrimin né njé gendér ekspertize né fushén e
studimeve shogérore.

Synim 1 métejshém &shté kthimi i FESHSH né njé gendér ekselence qé & japé produkt cilésor
kérkimor me kontribut t€ réndésishém né planin kombétar dhe me impakt rajonal.

Strategjia e Kérkimit Shkencor, dhe burimet e véna né dispozicion pér jetésimin e saj, pasqyron
filozofiné e realizimit t& synimeve kérkimore t¢ FESHSH.

Specifikisht, pér realizimin e projekteve kérkimore t& stafit akademik t&¢ FESHS 0@@‘] élca Sz,

vendosur né dispozicion njé grant kérkimor 1é konsiderueshém. Q-
Népérmjet kétij granti FESHSH synon gé projektet kérkimore ti shérbejng zhvilli profésnonal 7
T

dhe avancimit né sistetnin e karrierés akademike né grada e tituj, té stafit akademik. m Ll

:p V
ffASTE@'
Zi'g QreN:
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FESHSH synon:

- t€ shndérrohet né njé qendér serioze té bazuar né kérkimin shkencor né bashképunim
me Agjenciné Kombétare t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSH]I).

- t€ shndérrohet né njé qendér té réndésishme dhe piké referimi kombétare e rajonale né
kooperimin akademik universitar, kérkimin shkencor, aktivitetin botues, dhe promovimin
¢ vlerave té€ arsimit té larté, etj;

- & pérmirésojé infrastrukturén né mbéshtetje té kérkimit shkencor, né pérputhje me
kérkesat e Ligjit pér Arsimin e larté e kérkimin shkencor né institucionet e arsimit & larté
né RSH (né vijim Ligji 80/2015).

- 1€ péreaktojé prioritetet e kérkimit shkencor nga njésité bazé, referuar pércaktimit té
objektivave t€ veprimtarisé kérkimore té ¢do anétari té stafit akademik, duke synuar
pérputhjen e objektivave té kualifikimit shkencor individual me objektivat kérkimore-
shkencore 1€ njesisé bazg, njésisé kryesore, nevojave t& zhvillimit rajonal;

- t& rris€ standartin e kérkimit duke promovuar standartet mé té larta né cilésiné e kérkimit
si edhe integritetin etik né punén kérkimore;

- t& orientojé kérkimin né t¢ gjitha fushat dhe kategorité q& i pérgjigjen zhvillimit social-
ekonomik té rajonit;

- standardizimin e “profilit t¢ pedagogut” né pérputhje me kérkesat e ligjit 80/2015, akteve
nénligjore né zbatim té tyre;

- Vlerésimin me piké/kredite dhe me kritere unike té veprimtarisé kérkimore-shkencore e
botuese, pér ¢do vit akademik e pér ¢do pjesétar té personelit akademik, pér:

* monografi e tekste mésimore universitare, té bazuara né standarde akademike dhe
t€ diferencuar pér autorét e paré e bashkautorét;

» artikuj shkencoré té botuar né revista shkencore né tri nivele:

(a) kombétare,

(b) ndérkombétare,

(¢) me faktor impakti, t& diferencuar pér autorét e paré e bashkautorét;

» kongrese e konferenca shkencore kombétare dhe ndérkombétare, simp ﬁhbf
forume etj, 1€ diferencuar pér autorét e paré e bashkautorét; é{?

* pjesémartje né aktivitete shkencore e botuese, si: pjesémarrja n‘égprojekte
kérkimore, drejtimi i periodikéve shkencoré (si kryetar apo anétar i Bora‘sz'@myes);

drejtimi 1 aktiviteteve shkencore (si kryetar apo anétar i komisioneve organizal6y Yika g TES
L EQREMW
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* referime shkencore, prezantime, leksione t& hapura etj, t& zhvilluara né njésité
bazét, apo né nivele t€ tjera t€ Fakultetit dhe né universitete té tjera;

* cdo aktiviteti t€ ideuar dhe shpallur nga Dekanati apo organe té tjera drejtuese;

* ¢do aktivitet tjetér & vlerésohet, né nivel njésie bazé né pérputhje me specifikat e
tij, si aktivitet shkencor apo krijues e qé pasuron dosjen personale t& veprimtarisé
kérkimore shkencore e botuese t& personelit akademik;

- hartimin ¢ njé kalendari vjetor t& aktiviteteve shkencore-kulturore (konferenca kombétare
€ ndérkombétare, seminare, simpoziume, leksione té hapura, referime shkencore,
workshop-e, shkolla verore etj);

- pérfshirjen e studentéve né kérkimin shkencor e konsideruar si mundési “e arté” pér té
realizuar objektivat t€ kérkimit shkencor, si kérkesé pér formimin e tyre profesional dhe
qytetar, si rrugé pér t€ rritur shkallén e pérvetésimit t& programeve mésimore, si njé
meényré pér pasurimin e CV-sé sé tyre né kohén e studimeve universitare dhe orientimin e
tyre né tregun e punés;

- organizimin dhe nxitjen e lévizjeve sociale, kulturore, sportive, mjedisore etj, pér
gjallérimin e gjithé jetés universitare;

- organizimin dhe pérafrimin e veprimtarive shkencore-kulturore né FESHSH, me
kalendarin e ngjarjeve ¢ vecanta kombétare dhe ndérkombétare pér impaktin
pé€rmbajtésor dhe até mediatik;

- € pércjellé debatet publike pér edukimin népérmjet kontributit t& pavarur t& mbéshtetur
né punén kérkimore duke mirépritur dhe mbéshtetur partneritetin me agjencité lokale,
kombétare dhe ndérkombétare me qéliim gé t& promovojé té mirat publike né edukim;

- té jeté pjesé integrale e rrjeteve dhe strukturave té organizuara institucionale universitare
né kuadrin € rajonit t&¢ Europés Juglindore, vendeve anétare té Bashkimit Europian dhe mé
gjeré, vendeve anétare t&¢ OECD-sé;

- zgjerimin e partneritetit me ¢do institucion q& nga organizatat lokale partneré strategjikeé,
partnerg institucionalé, partneré sipérmarrés etj, q¢ mund t&€ ndihmojné né pérmbushjen e
misionit t€ tij;

- t€ organizojé dhe ofrojé diploma té pérbashkéta me universitetet parnere né kuadrin e disa

programeve t€ caktuara studimesh me interes té pérbashkét; <§ . "YO
- té pérfshihet né sa mé shumé projekte zhvilluese akademike e shkencoraéé kuadrin e ] %
projekteve europiane t& arsimit té lartg, projekte; % S / 2
e, N L
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- € targetojné mbi t€ gjitha zhvillimin e stafit akademik, mobilitetin e pedagogéve dhe
studentéve, aplikimin e standarteve europiane té cilésisé, organizimin ¢ konferencave
shkencore t&€ pérbashkéta, pérkthime e botime akademike e pedagogjike nga autoré té
njohur ndérkombétarisht, pajisjen ¢ mjediseve mésimore dhe laboratoreve, etj.

- angazhimin pér t€ zgjeruar lidhjet ndérkombétare, sidomos me Universitetet Evropiane
pér t€ aplikuar n€ projekte t&€ pérbashkéta pér ngritje kapacitetesh né “Erasmus +” , me
qéllim t€ sigurojé mé shumé mundési trajnimi pér stafin akademik dhe administrativ, pér
mbéshtetje n€ pajisje dhe laboratorg sipas prioritetit té nevojave gé do té pércaktohen.

- angazhimin pér aplikime né projekte me objekt kryesor pérmirésimin e kurrikulave, si¢
Jan€ projektet) né€ “Erasmus +”, donatoré té tjeré t& Komisionit Evropian, apo
institucioneve financues(ambasadat), si: Italiane, Franceze, Amerikane, Hollandeze,

Greke etj.

Mbi kéto parime, FESHSH é&shté shumé i pérkushtuar né ndérkombétarizimin ¢ programeve té
studimit, proceseve akademike dhe zhvillimit té stafit dhe kérkimit pérmes mundésive, qé ofron
ndérkombétarizimi. Kéto synime, FESHSH pérpiget t'i realizojé népérmijet bashképunimit me

partneré t€ besueshém kombétaré dhe ndérkombétaré.

Strategjia e FESHSH pér kérkimin shkencor parashtron:
. t€ identifikojé¢ Objektivat e Kérkimit Shkencor, fushat prioritare né bashkérendim me

Programet Kombétare t&¢ Kérkimit dhe Zhvillimit (né fushat e sociale dhe humane), t& cilat

zbatohen népérmjet projekteve té kérkimit dhe zhvillimit teknologjik, dhe me politikat sektoriale

té zhvillimit.
o t¢ realizoj€ vlerésimin ¢ veprimtarisé kérkimore — shkencore t& njésive bazé.

. raportin vjetor t&¢ FESHSH pér Kérkimin shkencor.

Kérkimi akademik né FESHSH Kka si qéllim:
. prodhimin dhe organizimin e dijes, zhvillimin e teorive té reia si dhe promovimin

forcimin e veprimtarive kérkimore né shérbim t& mjedisit akademik, t& bazuara né met

\,\KA Eg
S

g )
logji £& ﬁ
reja e t€ miréfillta shkencore;

. zhvillimin dhe inovacionin pedagog; k, i cili ka té béjé me futjen dhe perdonmm J;,‘ﬁp

innovative;
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. orientoje kérkimin drejt praktikés e cila do t& prodhojé dije té reja duke

kontribuar né pérparimin e efektshém té praktikés sé menaxhimit. Kjo kategori mbéshtetet né
metodologji té bazuara né vézhgime nga afér dhe té thelluara 1€ situatave komplekse té biznesit,
rasteve studimore, anketimeve etj;

FESHSH é&shté angazhuar térésisht né kérkimin, q& fokusohet jo vetém né organizimin e
miré dhe rritjen e kapaciteteve t&€ Fakultetit, por edhe né krijimin e njé mjedisi té angazhuar né
kérkim brenda tif, duke u pérpjekur té ruajé balancén né zhvillimin e trinomit arsim - kérkim -

novacion, né pérputhje me kriteret dhe standartet ¢ BE-sé.

Politikat e kérkimit shkencor

Aktiviteti kérkimor- shkencor né FESHSH bazohet, organizohet e zhvillohet né zbatim té ligjit
Nr.80 / 2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né
Republikén e Shqipérisé"', mbéshtetur né politikat mbi arsimin e larté té ndjekura nga MASR, i
orientuar nga reformat social — ekonomike, nga tregu i punés si dhe nga standartet ¢ reja té
integrimit europian. Kérkimi shkencor, si térésia e veprimtarive gé krijojné dije, pérbén njé @
drejté t€ personelit akademik q& ushtrohet né kushtet e lirisé akademike, e cila garanton
pavarésiné e mésimdhénies dhe & kérkimit shkencor. Fakulteti ofron kushte té pérshtatshme
dhe mbéshtet me ¢do ményré prodhimin e dijes sé re, bazé dhe té zbatuar, duke pérgéndruar
vémendjen né cilésiné dhe né origjinalitetin e punés kérkimore. FESHSH synon té konvertohet
né n)é génder rajonale t€ edukimit dhe kérkimit shkencor. Riorganizimi dhe reformimi i kérkimit
shkencor né FESHSH konceptohet dhe vlerésohet si faktor themelor pér reformimin e
veprimtarisé akademike, kérkimore e shkencore dhe njéherazi pércaktues pér vendosjen e
standarteve europiane. Njésité bazé kryejné veprimtari kérkimore-shkencore bazé, studime,
projekte pér zhvillim dhe veprimtari t& tjera krijuese, sipas natyrés dhe objektivave specifiké €
Fakultetit. Duke e konsideruar kérkimin shkencor si kérkim né q&llim dhe funksion t& zhvillimit,
FESHSH né planin ¢ tij strategjik parashikon drejtimet kryesore té kérkimit si dhe fushat

konkrete prioritare, si mé poshté:

a. Mésimdhénia e mésimnxénia; _
b. Metodat e edukimit né distancg; /Q\-} AE Sty >
¢. Studime kérkimore historiko-kulturore, né trashégimi natyrore, gjeografy;}ﬁjuhé-letérsi ety;
d. Céshtje té zhvillimit historik e linguistik (probleme té dygjuhésisé), !'l%'

Integrimit social dhe kulturor né rajon; %p
f.  Emigrimi efektet dhe pasojat né popullsiné dhe ekonominé e Rajonit Jugor‘.p\ e ,?;gg?\'
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Objektivat:

l. Té vendos€ veprimtariné kérkimore shkencore té Fakultetit né funksion t&:
a. rritjes s€ cilésis€ s¢ procesit t¢ mésimdhénies, mésuarit gjateé gjlthe Jjetés,
b. zhvillimit t& géndrueshém;

2. T& pérdoré perspektivat ndérkombétare krahasuese né edukim, duke zhvilluar
vlerat e shanseve t€ barabarta, drejtésisé sociale dhe t& mirén e pérbashkét;

3. Té& integrojé€ mésimdhénien me kérkimin shkencor duke e konsideruar kété si
domosdoshméri pér t€ pérballuar sfidat e shkollimit universitar:

4. Te€ vazhdojé me ritme té shpejta kualifikimin e stafit akademik pa gradé.

5. Té pérfshirjé mé gjéré stafin akademik dhe studentor né projektet kérkimore-
shkencore, kombétare e ndérkombétare;

6. T¢ inkurajojé dhe krijojé njé gjenerate té re kérkuesish shkencoré né fushat e shkencave
sociale dhe té edukimit;

7. Té vendosé kérkimin né& funksion t& komunitetit dhe shogérisé né térési;

8. Té& rris€ cilésiné dhe numrin té botimeve té pérgatitura nga anétarét e
Njésive Bazé (artikuj, monografi, tekste mésimore ej, si dhe cilésisé sé tyre),

9. Té mundésojé botimin e té paktén 1 (njé) reviste shkencore (periodike) ¢do vit Akademik;

10. “Ndérkombétarizimi i programeve té studimir” dhe shqyrtimi i mundésive pér

krijimin dhe realizimin e programeve té& pérbashkéta t& studimit me universitete

t€ huaja;

I'l. Hartimin e njé kalendari vjetor té aktiviteteve shkencore-kulturore (konferenca
kombétare e ndérkombétare, seminare, simpoziume, lektorime, leksione té

hapura, referime shkencore, workshope etj;

Strukturat pérgjegjése pér Kérkimin Shkencor
Jetézimi i Strategjis€ sé€ Kérkimit Shkencor 2020 - 2025 pérbén njé ndér synimet mé té
réndésishme té Fakultetit toné.

Pér t€ véné né jeté vizionin e tij studimor-kérkimor, FESHSH ka synuar t€ ndértojé dhe

pérmirésojé né vazhdimési njé infrastrukturé té kérkimit shkencor, pér 't dhéné frymém o j_gq' eF Si
duhur punés studimore té stafit akademik si dhe bashképunimit me institucioué::aloge

&
népérmjet fondeve t€ akorduara nga institucionet publike, private dhe organizma t& ?_]ere brenda

dhe jasht€ vendit. Sipas Ligjit dhe Stamtit t& UGJ, kérkimi kryhet nga njésité bazé ko?zdmuar me
Njésiné Kryesore. 'p@/ 53
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Njésité bazé hartojné plane pune, informacione dhe raporte semestrale e vjetore, né pérputhje me
strateg)iné e Fakultetit dhe Universitetit, pér kérkimin shkencor, prioritetet e MASR né fushén e
kérkimit shkencor, prioritetet e rajonit pér zhvillim, té cilat depozitohen prané Dekanit té
Fakultetit. Pra stafi akademik i FESHSH-s& kryen puné kérkimore-shkencore kryesisht si staf i
angazhuar prané njésive bazé (si kérkues shkencoré, lektoré apo koordinatoré projektesh
kérkimore),

NE nivel Fakulteti, puna kérkimore koordinohet dhe orientohet nga Zv/Dekani pér Kérkimin
Shkencor.

FESHSH:

* harton strategjin€ e kérkimit shkencor t& Fakultetit, né pérputhje me prioritet e AKKSHI e
njésive baz¢ ;

* harton programin dhe planin e punés pér ¢do vit akademik, ku pasqyrohen fushat,
drejtimet kryesore dhe afati i veprimeve (bazuar né planin e punés kérkimore- shkencore
té njésive bazé), q€ miratohet nga Dekanati;

* ndjek dhe kontrollon ecuring ¢ zhvillimit t& punés shkencore dhe projekteve né nivel
Fakulteti;

» ndjek hartimin dhe zbatimin ¢ planeve dhe programeve mésimore pér ciklin e treté té
studimeve (doktorale) né njésité bazé;

* paraqet pér miratim n€ Dekanat projekte kérkimore dhe mésimore duke mbajtur parasysh
standardet bashkékohore

*  nXit njésit€ bazé pér puné kérkimore-shkencore dhe projekte né shkallé universiteti, njésie
kryesore apo njésie bazg;

* bashkérendon dhe koordinon veprimtarité kérkimore té njésive bazé, duke respektuar
lirit€ akademike té stafit akademik;

¢ aphkon (np.m. zyrés sé Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté) pér projekte té
pérbashkéta nd€runiversitare, ndérrajonale, ndérinstitucionale (institucione kérkimore-
shkencore, kulturore dhe ekonomike, publike dhe private, brenda dhe jashté vendit);

* kontribuon né nxitjen dhe pérfshirjen e stafit akademik dhe studentor t& Fakultetit né kéto
A WAE S5
S 2

projekte;
¢ orienton politikat e veprimtarisé botuese té FESHSH, ku pérfshihen reviré shkencore |

periodike.




¢ raporton né fund t€ ¢do viti akademik, pér veprimtaringé kérkimore-shkencore prané
Senatit Akademik ku dhe kryhen vlerésimet pérkatése.
Ky raport ndihmon né vierésimin e brendshém dhe té jashiém té Fakultetit, pér faktin se pérmban

njé analizé té hollésishme qé vjen si rezultat i analizave té veganta né ¢do njésie bazé té tij.

Té dhéna mbi lidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien;
Kérkimi shkencor né Fakultet béhet nga njésité bazé apo grupet mésimoré-kérkimore, si p.sh.:

a. Kérkim shkencor bazé pa pérdorim té€ menjéhershém praktik;

b. Kérkim shkencor i aplikuar n€ lidhje té€ ngusht& me nevojat dhe interesin publik.
Veprimtaria kérkimore-shkencore né funksion té mésimdhénies, si njé aspekt i réndesishém i
aktivitetit 1é stafit té njésive bazé té FESHSH éshté pérqéndruar né kéto drejtime:

a. Hartimin e planeve dhe programeve té reja mésimore: U realizua hapja e programeve
studimore, me karakter profesional “Udhérréfyes turistik”, “Edukatoré pér zhvillimin dhe
edukimin e fémijérisé sé hershme (0-3vjeg)” si dhe “Librar dhe Bibliotekar™,

b. Ristrukturimi i planeve dhe programeve ekzistuese: u bé njé puné serioze, duke angazhuar
t€ gjithé stafin akademik t& njésive bazé, pér pérmirésimin dhe ristrukturimin ¢ planeve
dhe programeve ekzistuese mésimore si dhe dokumentacionit t& nevojshém pér té gjitha
programet e studimit t€ ciklit t€ paré “Bachelor” dhe 1€ ciklit té dyté “Master”, “Master
Profesional” dhe “Master | shkencave”

¢. Zhvillimin e kurikulave, planeve mésimore, cikleve té ligjératave, konform

udhézimeve dhe ligjit t& arsimit t€ larté.

d. Pérdorimin e metodave dhe teknologjive mé té reja né mésimdhénie.

¢. Hartimin dhe pérgatitjen e teksteve universitare dhe dispencave mésimore.

f. Pérgatitien e shkurtuar t€ programeve mésimore né dy gjuhs.

g. Prezantimin e cikleve t& leksioneve né trajtén e skripteve.

h. Angazhimin e studentéve né ekspedita pér hulumtim dhe grumbullim materiali kérkimor

si dhe né realizimin e analizave laboratorike.
i. Ngritjen dhe funksionimin e “Qendrés sé trajnimeve profesionale té mésuesve”
Pér mbarévajtien mé (é miré € procesit mésimor, pajisies sé studentéve me njohuri

bashkékohore, shprehi e kompetenca 1é domosdoshme pér té ardhmen e tyre, nevo;:ten

A E Sg

- mé shumé investime pér pérmirésimin e bazés materiale laboratonisf me aparatur@f
bashkékohore; /Q‘ 7
- pérmirésim té€ mjediseve funksionale laboratorike. | S !

- vémendje mé e madhe pér pcrfsh:rjen € studenteve né aktivitete specifi ké A1) pl’OjthCVC
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Produktet né fushén e kérkimit shkencor

FESHSH, pérmes studimit dhe kérkimit shkencor, synon t& realizojé qéllimin e vet népérmjet
kryerjes s€ punés studimore e kérkimore, trajnimeve, kurseve e konsultave, shérbimeve,
veprimtarisé botuese dhe realizimit té projekteve brenda dhe jashté vendit, bashképunime me

institucione t€ tjera vendore, kombétare apo ndérkombétare etj.

Veprimtaria kérkimore-shkencore si nje aspekt i réndesishém i aktivitetit t& stafit t¢ FESHSH
éshté pérqéndruar né kéto drejtime:
1. Aktiviteti Kualifikues.
a. Vazhdimi i punés kérkimore-shkencore.
b. Vazhdim i punés kuaiifikuese pér grada e titujt, etj.
2. Aktiviteti Botues: Artikuj, recenca shkencore pér periodiké kombétaré / ndérkombétaré.
3. Referime dhe pjesémarrje né Konferenca shkencore kombétare dhe ndérkombétare.
4. Udhéheqje e temave t€ diplomés né “Master”, “Master Profesional” dhe “Master i
shkencave”

5. Pjesémarrje né projekte, etj.

F. LIDHJET KOMUNITARE DHE KOMBETARE

FESHSH krahas misionit t€ tij t& paré, até t€ edukimit, pérpiqet t& realizojé mé sukses dhe dy
misionet e tjera: kérkimin shkencor dhe misionin e treté, até t& bashképunimit me sektoré publik
e privat t€ rajonit pérmes transferés sé teknologjisé sé informacionit, edukimit t& vazhdueshém

dhe angazhimit social.

a. Objektivat:

1. Rritja e rolit t¢ FESHSH-se né ndihmé té zhvillimit ekonomik dhe social, duke ofruar
krahas mésimit edhe veprimtari t¢ ndryshme praktike si konsulencé, kérkim shkencor té
aplikuar dhe shérbime t¢ tjera, duke pérfiuar né kété ményré ¢ ardhura shtesé. Klient&t
potencialé pér kéto sh&rbime do t¢ jené komunitetet dhe bizneset lokale, organet e

qeverisjes vendore e qéndrore si dhe organizata té ndryshme donatore.

2. Térheqja ¢ mendimit t€ specialisteve té rajonit né politikat dhe strategjité e zhvillimit t&
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3. Bashképunim mé efektiv me Prefekturén, Qarkun, Bashkité, drejtorité dhe agjencité e
ndryshme rajonale, OJF-té ¢ ndryshme etj. né funksion t€ reflektimit té punes sé Fakultetit
né interes t€ komunitetit.

4, Angazhimi i resurseve laboratorike e njerezore té rajonit né funksion té aktivitetit
studimor dhe shkencor té Fakultetit.

5. Té& shérbejé si gender ¢ kualifikimit t&€ mésuesve té rajonit.

b. Veprimet gé do té ndérmerren:

I.  Organizimi i workshopeve me komunitetin (sipas tematikave e rastit).

Organizimi i konferencave té shtypit dhe tryezave t€ rrumbullakta.

Ngritja e nj€ komiteti rajonal t€ politikave t& zhvillimit me intelektualét e njohur té rajonit.
Trajnime né€ funksion t& sektorit privat né rajon dhe tregut t& punés (né vijim).

Hartimi dhe zbatimi i projekteve dhe studimeve té pérbashkéta.

S

Té nxisé€ krijimin e njé aleance t& suksesshme midis aktoréve kryesoré né rajon, pér té
mundésuar njé dialog té vazhdueshém midis tyre mbi reformat arsimore dhe té edukimit;

7. Té sjellé mé afér komunitetin e biznesit me botén akademike, té ofrojé konsulencé dhe
shérbime t€ drejtpérdrejta pér komunitetin e biznesit, vecanérisht ato qé lidhen me
zhvillimin e SME-ve, teknologjiné e informacionit, kérkimin, zhvillimin, inovacionin si dhe

ekonominé e bazuar né dije.

G. ROLI NDERKOMBETAR
FESHSH synon t€ bashk&punojé me institucione té tjera kérkimore-shkencore si dhe agjencité e
zhvillimit né rajon ¢ mé gjeré pér organizimin e veprimtarive t& pérbashkéta si dhe té béhet

pjesémarrés aktiv né rrjetet ndérkombétare té institucioneve té kérkimit dhe zhvillimit.

a. Objektivat:

I. Modernizimi, ndérkombétarizimi dhe rritja e aksesit t& Fakultetit.
2. Ndérkombétarizimi i programeve té studimit.
3. Promovimi i kontakteve me institucionet e arsimit t& larté, aftésive njohurive shkencore,

ndérkulturore si dhe bashkéveprimin né fushat e interesit té pérbashket.

= P
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4. Ngritja n€ nivele bashkékohore t&¢ metodologjisé sé transmetimit té dijeve, n%ﬁ?)\?e dhe
aftésive, referuar modeleve mé t& mira ndérkombétare. ] é-"

5. Modernizimi i politikave t& drejtimit dhe administrimit té Fakultetit, S

6. Ngritja e programeve té pérbashkéta té studimit né nivel Master( profesional dhe
e S
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7. Té jeté pjesé integrale e rrjeteve dhe strukturave té organizuara institucionale
universitare né kuadrin e rajonit t& Europés Juglindore, vendeve anétare t& Bashkimit

Europian dhe mé gjeré, vendeve anétare t&¢ OECD-sé.

b. Veprimet qé do té ndérmerren:

1. Shkémbim botimesh;

Shk&mbimin e stafit akademik né programet e mobilitetit.
Shkémbimin ¢ studentéve té té gjitha niveleve;

Aktivitete t€ pérbashkéta kérkimore;

Pjesémarrje né seminare dhe takime akademike;
Programe t€ vecanta afatshkurtra akademike;

Programe t€& zhvillimit profesional,

O A

Organizimi i veprimtarive né fusha, pér té cilat interesi i pérbashkét pér bashképunim ka
lindur ose do té shpallen né vijim.

9. Organizimin e konferencave té pérbashkéta shkencore.

10. Organizimin e shkollave apo kurseve verore.

11. Pjesémartje t€ stafeve pérkatés t¢ FESHSH dhe univeristeteve té huaja, si eksperté apo
konsulent€ shkencoré té punimeve né nivel doktorature, né fushat e njéjta té studimit dhe

kérkimit .

c¢. Kufizimet gé hasen:

1. Buxhetii kufizuar pér lévizshméri jashté vendit.
2. Mungesa ¢ bazés materiale-laboratorike per té punuar sé bashku me homologet e huaj né

Fakultetin toné.

d. Matja e arritjeve;

1. Numri i projekteve, apo botimeve (& pérbashkéta.
Shkalla e pjesémarrjes né aktivitete té pérbashkéta ndérkombétare.

Hapja e programeve té pérbashkéta apo duale t& studimit me universitetet e huaja;__ TN
3 A
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GJ. FINANCAT DHE BURIMET FINANCIARE

N€ vendin toné€ ka gati dy dekada qé ka filluar procesi i transformimit t& arsimit sipas modeleve
t€ sotme mé t€ pérparuara. Zhvillimi dhe institucionalizimi i politikave arsimore, modelet
bashkékohore t¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies garantojné edhe suksesin e kétij procesi. Jemi
zbatues e po zbatohen programe mjaft ambicioze qé synojné transformimin ménjésor (né
strukturé e pé€rmbajtje) t€ sistemit arsimor universitar. Kétij zhvillimi i pérgjigiet madje dhe i
parapriné ristrukturimi dhe modernizimi i sistemit t& Arsimit té Larté,

Hartimi, menaxhimi dhe zbatimi i njé Plani strategjik t& zhvillimit t& Fakultetit &shté kygi i
zhvillimit € suksesshém t& tij dhe do t& ndihmojé pér njé integrim mé t& miré me shoqériné dhe
rajonin. Kjo éshté njé detyré qé rrjedh nga ligji Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet ¢ arsimit té lart& né Republikén e Shqipérisé”. Eshté né pajtueshméri me
prirjet kryesore t& zhvilimit t€ arsimit & larté né Evropé dhe né boté, dhe né veganti me procesin
e Bolonjés. Pér zhvillimin ¢ metejshém té Fakultetit nevojitet zbatimi me korrektési i Strategjisé
Kombétare pér Arsimin e Larté pér politikat afatmesme dhe afatgjata, duke marrg parasysh edhe

sugjerimet e stafit akademik dhe grupeve studentore t& interesuara.

a, Objektivat:

1. Rritja e fondit grant i ardhur nga MASR-ja dhe pérdorimi me efigencé té larté i tij.

2. Sigurimi i burimeve t€ tjera t& t& ardhurave, népérmjet:

a. Rritjes s€ kontributit t& studentéve pér t& pérballuar koston e arsimit t& larté duke
parashikuar diferencime né nivelet e tarifave t& shkollimit mes programeve dhe
cikleve t€ ndryshme si dhe mes formave té& studimit .

b. Projekteve t€ ndryshme qé do té paragesin dhe zhvillojné departamentet si dhe nga

shérbimet g€ do te ofrojné ata pér 1& ndihmuar zhvillimin lokal, rajonal dhe me gjeré.
Shpémdarja e fondeve € béhet deri né nivel njésie bazé.

4. Fondet e krijuara nga shérbimet né njésité bazé té pérdoren né ményré t€ pavarur nga
to.Pér kété del e nevojshme qé té krijohet kuadri i ploté ligjor dhe t& vendosen njé séré
shérbimesh t& pagueshme, konform tarifave pérkatese t& miratuara nga veté Késhillat e
departamenteve.

5. Té formulohen akte n/ligjore mbi % e shpémdarjes sé té ardhurave t& krijuara nga puna e
specialisteve t€ veté njésive bazé né sherbimet ndaj komunitetit.

b. Veprimet qé do té ndérmerren:
I. Debate lidhur me plotésimin e legjislacionit pér problemet financiare.

2. Rritja e efektivitetit dhe transparences né perdorimin e fondeve.
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3. Plan i detajuar dhe i shoqéruar me kostot q¢ t& demonstroje se ¢fare shérbimesh synon t&
zhvillojé ¢do departament.

¢. Kufizimet qé duhen pérballuar:
1. Sasia ¢ vogel e fondeve né dispozicion.

2. Burimet e pakta t€ fondeve té thithura nga aktiviteti ndaj té tretéve apo edhe projekteve e
shérbimeve té tjera.

d. Pérballimi i kétyre kufizimeve:
1. Miradministrimi i fondeve né dispozicion.

2. Planifikime me racionale té drejtshpérndarjes sé fondeve né dispozicion.
3. T& vendosen tarifa shérbimesh pér zera té rinj q& sot pér sot ende béhen falas nga

departamentet.

e. Matja e arritjeve:
1. Me sasiné ¢ fondeve € krijuara nga veté njésia,

2. Me problematikat gé jané zgjidhur nga miréadministrimi i fondeve.
3. Me raportet ¢ efektivitetit krahasuar midis njésive té ndryshme.

H. ANALIZA SWOT NE FESHSH

a. PIKAT E FORTA
1. Pervoja ne punen mesimore ¢ shkencore e grumbulluar ne afro 30 vjet, si Njést Kryesore.

2. Kualifikimi i larté shkencor e pedagogjik i stafit toné akademik.

3. Ekzistenca e njé baze materiale e laboratorike bazé, pér njé puné & miréfillté mesimore e
kerkimore.

4. Ekzistenca e nj¢ biblioteke té integruar, brenda Bibliotekés Qendrore té UG, mjaft e
pasur me botime t€ Shkencave Shogérore dhe t& Edukimit.

5. Arritjet e deritashme nga stafi akademik si ne fushen akademike dhe ne ate shkencore
(studime, botime, projekte, elj.).

6. Ekzistenca e njé séré lidhjesh dhe raportesh pune me homologet brenda dhe Jashté vendit.

Kéto gjykime mbeshteten:
a.  Né punén kualifikuese qe vazhdon me ritme te larta.
b.  NE& pérmirésimet ¢ vazhdueshme t& mbéshtetjes financiare,

c.  Né& prezencén tashme te fondeve te veganta ne funksion te kerkimit.

d.  Né até ¢’ka kemi arritur aktualisht. 0/\3._
Q

b. PIKAT E DOBETA gif__u
[

1. Mungesa e kontigjentit cilesor ne pranimet e reja te trupes studentore.
2. Mospreferenca e te diplomuareve jashte vendit per te punuar ne universi1 et rajonale.
(a3
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Mungesa ¢ nje baze materiale — laboratorike ne nivelet bashkékohore.

Tradita shume e re krahasuar me homologet ne bote.

Mungesa e mjeteve te duhura financiare per mbeshtetjen e punes kerkimore —shkencore
ne nivelet e kérkuara,

Buxheti i gendérzuar dhe mos decentralizimi i tij deri ne nivel njesie kryesore dhe baze
(Departamentet).

Ulja e numrit t& pérgjithshém té popullsisé né rajonin Jugor, pasoj€ e emigracionit,

sidomos e grupmoshave t€ reja drejt qendrave t& médha urbane té vendi dhe jashté tij.

Kéto gjykime mbeshteten:

a. NE krahasimin e gjendjes toné me homologet tané né boté.

b. Ne mungesat dhe problematikat g& na krijohen né punén toné té pérditshme.

¢. NE pérvojen toné disavjecare té djeshme dhe té sotme.

d. Né rezultatet ¢ arritura né punén toné deri meé sot dhe né té kaluarén.

OPORTUNITETET

1. Ekzistenca e vet universitetit tone ne nje nga trevat me arsimdashese te Republikes.

2. Karakteristikat e zones dhe rajonit ku ushtrohet aktiviteti universitar.

3. Ekzistenca e resurseve njerezore e materiale te afte per nje pune te kualifikuar.

4. Stafet e kualifikuara ge mund dhe jane te gatshme per oporturitetet e nevojshme ne
sherbim te komunitetit dhe sipermarrjes private.

5. Nevojat shuméplaneshe te ekonomise rajonale per fjalen e kualifikuar.

6. Interesat shumeplaneshe te zones dhe universitetit toné.

KERCENIMET

1. Mungesa e specialiteteve pér zona té ngushta té kérkimit.

2. Mosperputhjet strukturore dhe teknike qe nuk te japin mundesine e gjetjes se homologeve
ne Evrope e me gjere.

3. Prapambetja e trasheguar nga e kaluara.

4. Problematikat q€ kalon ne pérgjithesi aktualisht shogeria jone.

5. Konkurenca e pabarabarté me homologét e universiteteve té tjera. e—

6. Hapja e Universiteteve dhe programeve te reja te studimit mbi bazep &\¥5Yy i"':*'ﬁié'étt‘sﬂ‘

profesionale dhe jashte kritereve e parametrave t& kerkuara duke n
edhe ne uljen e cilesise se pranimeve ne institucionet e Arsimit te La
Moskuptimet e drejta e mos zbatimet reale te autonomise se orga

drejtimit ne universitete,etj.




